LEGES NOVAE
REIPUBLICAE
GENVENSIS

1555

A LEGATIS SVMMI PONTIFICIS,
CAESARIS, ET REGIS
CATHOLICI.

In quos per Rempublicam collata fuerat
auctoritas, conditæ,

ET GENVÆ DIE XVII. MARTII
MDLXXVI. PVBLICATAE.

M E D I O L A N I ,
Apud Antonium de Antoniis. 1576.

2

PRO O E M I V M.

O S T restitutam Genuensi Republicæ Libertatē, quæ Andreæ Principis Auriæ ciuiis optimi, ac de Patriæ dignitate, & salute potius, quam de propria solliciti= ti, uirtute, & beneficio donata, ac recu= perata fuit: cæperunt paulatim, ac sensim in animis Ligurum serpere tacitæ similitates, ac occulta dissidia, quæ postmodum tractu temporis, crescente hominum cupiditate, & ambitione, florentibusq; diuitiis (ut opulentia comes est superbia) ita exarserunt, ut natæ continuò ex nimia fælicitate intestinæ Seditiones, pu= blicos in Ciuitate tumultus, & ciuilia bella excitarint. Iamq; eò uentum erat, ut omnes Italie Principes ex his rerum initiis, supremas, ac miserabiles periclitant= is Republicæ clades ominarentur, ratque inde time= rent, ne bellum in Italia omnibus exitiabile, nec facile extinguendum exaraderetur: Quando Gregorius Deci= mus tertius Pontifex Maximus, Maximilianus Cæ= sar Secundus, & Philippus Secundus Hispaniarum Rex, de Republicæ Genuensis salute anxij, ac Itali= cæ quietis studiosissimi, singulari clementia, ac pietate permoti, Legatos ad Rempublicam miserunt: qui eo= rum auctoritate, & prudentia, tumultibus, dissidiis, et controuersiis sedatis, restitutaq; pristina quiete, Ita= licis tumultibus iam pullulantibus occurrerent. Hi fue= re Ioannes Episcopus Ostiensis Cardinalis Moronus,

155
949.

Sacri Collegij Cardinalium Prior, Legatus è Latere,
et c. Petrus Faunus Costachiarus Aquensis Epi-
scopus, ac Imperij Princeps, Orator q̄ & Commissa-
rius Cæsareus. Don Carolus à Borgia Gandiae Dux,
ex Primariis Hispaniarum proceribus: Et Don Io-
annes de Idiaquez, Catholici Regis Consiliarius, et
apud eosdem Genuenses Orator. Expositis autem
Principum suorum mandatis, & obtentis à Republi-
ca, pro ea reformanda, amplissimis facultatibus, ni-
hil habuerunt antiquius Legati, quam Rempublicam
male compositam, ac proinde fluctuantem, sanctissi-
mis Legibus, et Decretis instituere, ac stabilire: Li-
gurumq; ingenia nimia fælicitate lascivientia, &
inter se dissidenia componere. Id, quod DE O. Op-
timo Maximo bonorum omnium auspice, & auctore,
fuerunt consecuti. Quod igitur fælix, faustumque
sit, prodeunt in luce Sacrosanctæ Leges pro Genuen-
sis Reipublicæ reformatione, sub fælicissimis tantorum
Principum auspiciis conditæ, quibus posthac in ea Ci-
uitate uiuendum erit. Quæ uti à prudentissimis ui-
ris, & tam suapte natura, & ingenio, quam maxime
ex Principum suorum iussu Genuensis Libertatis stu-
diosissimis, summa diligentia, & studio compilatae
sunt; ita ab omnibus istius Reipublicæ Ciuibus alaci,
& prompto animo recipi, admitti, & tanquam sola,
& unica salus labentis, & cadentis Reipublicæ, &
Libertatis obseruari debent.

IN NOMINE SANCTISS.
ET INDIVIDVAE TRINITATIS.

JOANNES EPISCOPVS OSTIEN.
CARDINALIS MORONVS, SACRI
COLLEGII PRIOR, SANCTAEQ. SE-
DIS APOSTOLICÆ DE LATERE LE-
GATVS, &c.

PETRVS FAVNVS COSTACHIA-
RIVS, SACRI IMPERII COMES, ET
PRINCEPS, EPISCOPVS AQVENSIS,
CAESAREVSQ. ORATOR, ET COM-
MISSARIVS, &c.

DON CAROLVS A BORGIA GAN-
DIAE DVX, &c. ET DON IOANNES
DE IDIAQVEZ, SACRAE CATHOLI-
CAE MAIESTATIS CONSILIARIVS,
ET APVD GENVENSES EIVSDEM
ORATOR, AMBO MINISTRI CATHO-
LICI REGIS, &c.

DE RELIGIONE. Caput Primum.

DMONENT nos & Sacrosanctæ
Leges, & Prudentum responsa, ut, ante-
quam de formanda Republica, &
de humanis Legibus contendis co-
gitemus, ad Christianæ Religionis
cultū respiciamus. Adducimur etiam
exemplo nonnullatum Prouinciarū,

LEGES NOVAE

quæ statim atque à Religione Christiana deuiarunt, & declinarunt, ipsæ etiam declinare, ac demum ruerre cœperunt. Propterea prospicientes Rempublicā Genuensem semper, & omni tēpore Christianæ Religionis cultricem fluīsse, existimauimus illud tantum esse prouidendum, ut Illustr. Dux, & Gubernatores statim atque petitum fuerit à Reuerendiss. Antistite, in causis, quæ ad forum suum spectant, & à Reuerendo Inquisitore, pro coercendis, & castigandis Hæreticis, & suspectis, brachium, & auxilium suum prompte concedere debeant. Insuper aduentent, & cauebunt ne aliquid contra Clericorum personas, bonâvè Ecclesiastica, eorumvè immunitates, aut aduersus Ecclesiasticam libertatem aliquid committant, aut à Magistratibus committi permittant. Et quoniam Principis, & supremorum Magistratum mores in Ciuitate maximè obseruātur, & spectantur, excitanturq; Populi, & subditi majorum exemplis ad eorum imitationem; ut cultus Diuinus principaliter obseruetur, hortamur Excellentissimum Ducem, Magnificos Gubernatores, & Procuratores, ceterosq; in Ciuitate Magistratus, ut diebus saltem Paschatis, & Natiuitatis Domini, in Ecclesia Archiepiscopali à Reuerendissimo Præsule sanctissimam Eucharistiam publice, & reuerenter sumant; diebus solemnibus in Ecclesia maiori manè conueniant, ibi Diuina, Verbumq; Dei audiant, & tempore Quadragesimæ Ptædicationibus frequenter intersint.

Constitutio unici ordinis, & de reassumendis
naturalibus familiis. Cap. II.

AD Reipublicæ Genuensis instaurationem, aut po-

REIPVB. GENVEN.

tius institutionem manum apposituri, iuxta Principū nostrorum facultatem, & auctoritatem, illud primo ante oculos habuimus, nihil esse, quod recte institutā Rempublicam facilius labefactare, eiusq; radices, ac fundamenta radicitus, & funditus extirpare, atq; euellere possit; nihil quod eiusdem uitalem spiritum penitus extinguere ualeat, quam ordinum nominū, colorumvè diuisio, & disparitas, ac perni ciōsæ in Ciuitate Ciuium factiones. Neq; enim dubitandum est, quin statim atque abominanda haec pestis in Republica fundamenta iecerit, Ciues omnes posthabito publici, ac communis boni, & commodi studio, ac desiderio (quod in libero Ciue præcipuum esse debet) ad proprij coloris augumentum, & ad contrariae factionis oppressionem temerario impetu, ac cur su impellantur: quæ postmodum futuræ & proximæ Tyrānidis speciem, aut imaginem referunt. Id, quod in hac potissimum Genuenī Republica proprium, & præcipuum esse, tūm prisca, & uetera, tūm etiam noua exempla (quod summæ miserationis est) clarissime demonstrant, & oculis nostris subiecerunt. Hisce igitur exemplis, immo certa ratione commoti (quod instaurandæ huius Reipublicæ caput, & basim existima uimus) hac perpetua, & iniuiolabili Lege sancimus, & decernimus, tollendas esse omnes diuisiones, quæ haetenus in hac Ciuitate malo suo extiterunt, tam quæ nomina, aut cognomina personarum, quam quæ ordinum, colorum, factionum, aut locorum denominationem concernunt; atque ita tollendas, ut & radicibus extirpatæ, & à memoria hominum deletæ, & abolitæ penitus, & in totum esse censeantur. Et ut facilius hoc animi nostri propositum executioni demandari possit: uolumus, & expresse mandamus, abroganda, & antiquanda esse nomina Nobilium Veterū,

LEGES ONORIAE

& Nouorum, seu Aggregatorum, aut Popularium, eorumque, qui intus, forisque sunt, Porticumque; Sanctorum Petri, & Lucæ, & omnia alia nomina, cognomina, appellationes, & denominations, tam personarum, quam colorum, aut factionum, familiarumque; aut (quod dicitur) Albergorum, necnon locorum, & Porticum, quæ hactenus in usu, aut potius abusu fuerunt; & omnia alia, quibus inter Ciues diuisio induci, aut conseruari possit; ita ut qui posthac hasce abominabiles recordationes, aut quamlibet earum renouare, aut instaurare ausus fuerit, aut de eis contentiose loqui, omnibus honoribus, et commodis Nobilitatis ipso iure, et facto priuatus celeratur. Declarates insuper pro bono, iusto, quieto, et pacifico Reipublicæ Regimine, omnes, qui nunc in libro Ciuitatis descripti sunt, et qui in futurum iuxta Legū nostrarū formā desribentur, et omnem earū dispositionē explebunt, ita in ipsa reipublicæ administrandæ iurisdictione, et auctoritate esse pares, et æquales, ut nulla penitus disparitate, aut inæqualitate discernantur, et nō minus, ac si eadem die, et hora omnes ad moderandæ Reipublicæ facultatem promoti, aut eucti fuissent. Volumusque; nunc, & perpetuo aedesle unum solum, & singularem, nullisque; terminis, aut numeris diuisum Nobilitatis, & Ciuium Rempublicam administrantium ordinem. Insuper cum usus ipse plane docuerit omnes hasce priuatas similitates, ciuiliaque; ac intestina dissidia originem, fomentum, ac incrementū habuisse ab his assumptionibus alienarum familiarum, & Insignium, quæ per eos, qui Nobilitati ascribantur, hactenus factæ fuerunt; uolentes hanc malorum omnium radicem, & caput tollere, & extirpare; Mandamus, & enixe iniungimus omnibus, & uniuersis Ciibus in libro Ciuitatis descriptis, & qui ab Anno

1528.

REIPVB. GENVEN.

1528. citra alicuius familiæ nomen, & stēmata assumpti, ut in futurū, & perpetuo ipsi, ac eorum descendentes propriæ, ac naturalis familiæ insignibus, cognomine, & denominatione tam in uoce, q̄ in quacunq; publica, aut priuata scriptura utantur, dimisso penitus nomine, & appellatione cognominis assumpti, & insignibus. Non obstantibus quibuscumque Statutis, Legibus, Decretis, aut consuetudine, in contrarium disponentibus. Idem intelligatur in omnibus, & per omnia in his, qui in futurum in ordinem Nobilitatis cooptabuntur.

Declaratio Artium Mechanicarum.

Cap. III.

Angustiæ loci, & hominum multitudini, ac Regionis sterilitati compatientes, ipsius denique Ciuitatis antiquum morem maturè considerantes. Declaramus artes infrascriptas, si modo, quo infra exerceantur, nihil præjudicare Nobilitati; artes scilicet Serici, Lanæ, & Pannorum, quas uulgs Seateriam, Lanarium, Pannarium, & Draperiam uocat. Eademque; ratione artem eam, qua quis merces omnium rerum in magna quantitate, & non minutatim uendendas in officina aliqua retinet, qui lingua materna Fondaghieri all'ingrosso nuncupantur; dum tamen Nobiles ipsi neque eas propriis manibus exerceant, neque in apotheca resideant.

Notarios insuper, qui instrumenta, & ultimas hominū uoluntates domi suæ, uel in infirmorum ædibus conficiunt: dum tamen nec scamnum; seu apothecam priuatim, aut publice retineant, nec præcepta scribant, minusque; apud aliquod Tribunal aëtuarij existant, dignitati suæ, ac Nobilitati nequaquam de-

B

rogare decernimus.

Nobiles præterea, qui rei nummariaæ, ac cambiorū negotiationi operam dant, dummodo contractus foene ratitios, & cambia illicita, & à Sanctionibus Pontificiis damnata non exerceant, ad Magistratus, & alias ipsius Ciuitatis dignitates admitti possint. Si secus fecisse legitimè damnati fuerint, ultra alias poenæ à iure infictas, omnibus Magistratibus, ac dignitatibus, & in administratione Reipublicæ honoribus ipso iure priuati sint.

De his uero Nobilibus, qui publica uectigalia, quas gallinas passim nuncupamus, & publicos redditus emunt, conducuntue; illud statuendum esse duximus, ut inter Nobiles censeri ualeant, si à mercenariis, & exploratorum officiis hoc in negotio abstinuerint, & præsertim si nec ad Portas, Pontesue in spectandis mercibus, nec in lustranda regione pro explorandis fraudibus, uel mercede conscribendis licentiis, aut libris, aut aliis huiusmodi operâ suam impenderint.

Eos quoque summa ratione à Nobilitate non esse excludendos arbitrati sumus, qui nauigationi egregie operam dant. quod antiqui Genuenses his artibus magnum Patriæ, & sibi nomen compararunt, posterrisq; suis gloriam propagarunt, indeq; quotidie Vrbi ipsi maxima commoda proueniant. Itaque Nauarchos, quos uulgas magnarum Nauium, & Triremium Capitaneos, & Patronos uocat, nequaquam Nobilitati suæ derogare decernimus.

Ceteras autem omnes alias Artes, in quibus manuum artificium uersatur, & præsertim quando res emuntur, ut in aliam formam manuum opera mutentur, & uendantur, Mechanicas, & Nobilitati repugnantes declaramus.

De Nobilibus nunc, & quotannis creandis.

Cap. IIII.

Cvpientes Rempublicam hanc quotidie magis au- geri, & florescere; existimauimus nihil esse, quod ei maius incrementum afferre possit, quam si bonis ciuibus, & qui in Rempublicam propenso sunt animo quorum numeroſa est in hac Ciuitate copia, conse- quendæ Nobilitatis præmia proponantur; Hoc enim pacto fiet, ut multi hac spe gloriæ, & honoris allecti, ad uirtutem, ac ad de Republica benemerendum ac- cendantur.

Nobiles pro hac prima uice quomodo creandi.

Hi igitur, qui hodie ad Nobilitatem aspirant, uel eā quouis iure, aut decreto sibi deberi prætendunt, describi se curabunt apud quem Senatus decreuerit. Mox ex Illustrissimis Duobus Collegiis quinque for- te extrahentur, qui pro hac uice Magistratus officio fungentur. Iurabunt isti in primis in manibus Duciſ se legaliter, & fideliter, ac secreto munus suum expli- tuos. Habebit hic ordo notulam omnium præten- dentium, seu candidatorum, & omni diligentia, fide, ac silentio sine scriptura aliqua singulorum qualita- tes inquiret, receptasq; uniuscuiusque informationes Senatui, Duobus Collegiis, ac Minori Concilio simul coactis fideliter referet. Quibus mature perpenſis, si quis eorum duas partes ex tribus suffragiorum feret, ascriptus Nobilitati censembitur; qui uero secus, pro ea uice à Nobilitate exclusus erit. His, qui hac prima uice inter Nobiles assumi cupiunt, si Genuæ, uel in Dominio fuerint, statutum intelligatur tempus

LEGES NOVÆ

sex mensium à die promulgatarum præsentium Legum, intra quod aslumi current; his uero, qui absentes erunt, anni unius. Quod si in dicto tempore non assumentur, sciant se omnino, & prorsus exclusos esse à sua prætensione. Non obstantibus quibuscumque Decretis, siue generalibus, siue particularibus, aut de scriptionibus quibuscumq; quæ omnia penitus, & in totum irritamus, & annullamus. Declarantes hisce saluum esse ius tantum, hanc assumptionem obtinendi in numero eorum, qui quotannis ad Nobilitatem euocandi sunt: si modo seruarint ea, quæ in præsenti Sanctione sancita sunt. Ceterum his, qui hac prima uice ad Nobilitatem aspirant, non oberit artes Mechanicas exercuisse: modo eas omnino dimittant ante assumptionem. Aliis autem qualitatibus, quas in his, qui iure ordinario, & in singulos annos cooptadi sunt, requisiuimus, nullo pacto careant. Filij, quos Nobiles isti postmodum de legitimo matrimonio suscipient, & ipsi Nobiles intelligantur.

In Nobilium numero descripti, qui hactenus artes Mechanicas Nobilebus præsentium Legū uigore interdictas & exercuerunt, & exercent, intra annum à promulgatione præsentium, uerè, & cum effectu eas dimittant. Interim uero priuilegiis Nobilitatis nō careant. Quod si intra alium annum, quem ex post ex gratia indulgemus, intra quem tamen perfrui Nobilitate non licebit, omnino artes Mechanicas non reliquerint, statim ipso iure, & facto perpetuo à Nobilitate electi censeantur. & uti Legum, & Nobilitatis contemptores, non possint amplius ad eam restitui. Horum filiis, dum pater inter Nobiles erat, natis non oberit paterna electio, modo ipsi à Mechanicis artibus abstineant, nec aliud priuatione dignum committant. Post uero electionem, & ante adeptam No-

REIPVB. GENVEN. 7

bilitatem nati non censeantur Nobiles; sed uirtute ad instar cæterorum uiam sibi ad parandam Nobilitatem sternant.

Insuper statuimus ut singulis annis in ipso Ianuarij mensis initio Illustrissima Dominatio, cum duobus Collegiis, ac minori Concilio diligenter consideret, ac perpendat, an eo anno aliqui sint inter Nobiles adscribendi; quod si uisum fuerit aliquos cooptandos esse, non possit ultra decem, ex Ciuitate scilicet septem, ex Ripariis uero tres, Nobilitate insignire. Cum igitur de assumendis Nobilebus decretum fuerit, Illustrissima Dominatio, descriptis omnibus utriusque Collegij nominibus, curabit diligenter ut sorte quinque extrahantur, qui omni diligentia, fide, silentio, & prudentia, & sine ulla prorsus scriptura informationes uniuersaliter sumant, quinam illi sint in Ciuitate, & Ripariis, quos magis Nobilitatis splendore dignos, & Reipublice profuturos existimarint; ut suo tempore in Senatu, & minori Concilio distinctè, & sine ulla fraude referre ualeant. Quod ut melius & salubrius efficere possint, coram Excellentissimo Duce iuramentum præstabunt, quod eorum munus fideliter explebunt. Et nihilominus qui uota dare debent, ipsi quoq; norint, se ceterorum diligentia à propria negligentia non esse excusatos.

Hos autem, qui hoc splendore Nobilitatis cohonestari cupiunt, conuenit bonæ uocis, & famæ esse, ex legitimo matrimonio natos; ab omni arte Mechanica per triennium ante abstinuisse; omniq; hæreticæ prauitatis, seditionis, aut criminis infamiam irrogatis labemundos esse; Ciuitatemq; Genuæ, uel Riparias (debite referendo), cum uitæ integritate, morumq; honestate diutina, maiorum habitatione incoluisse portet.

Qua ratione ipsis Ciuib⁹ sit uiuendum, & ad
Regimen Reipublicæ accedendum.

Ciues ipsi, postquam Nobilitate modo quo supra, insigniti fuerint, non possint amplius in futurū aliquam artem Nobilibus prohibitam exercere; alias ipso iure, & facto priuati Nobilitate perpetuo existat. Ad Conciliū autem maius non prius admittantur, quām per quatuor annos Legem Nobilitatis seruarint. Ad minus Concilium, ac Magistratus, tām in Dominio, quām in Ciuitate, dempto Senatu, Procuratoribus, ac supremis Sindicatoribus, non prius promoueantur, quām sex anni fluxerint à die cooptationis in ordinem Nobilitatis. Inter Senatores, & procuratores non describantur, nisi lapsis annis decem ab adepta Nobilitate. Ad supremum uerò Ducatus culmen, nō nisi annis quindecim elapsis, euehi possint. In reliquis uerò aliorum Nobilium cōmodis perfruentur.

De conficiendo libro Ciuitatis.

Cap. V.

CVM administratio Reipublicæ Genuensis his tan-tum ciuib⁹ credita sit, qui in libro Ciuitatis de-scripti sunt, & pro tempore legitimè describentur; existimauimus conuenire, quod liber hic certa aliqua cum ratione, & Lege compleetur, & regatur, conscrip-tusq; diligenter custodiatur. Propterea uolumus quām primum in libro egregiè compacto, & consuto, & numeris suis in unaquaque pagina distincto, describi per Cancellarium, aut Scribam ab Illustrissima Do-minatione deputandum, præsentibus tamen Illustris-

simo Duce, & duobus ex Magnificis Gubernatoribus forte extrahendis, omnia nomina eorum Ciuium, & Nobilium Genuensium, qui in libro Ciuitatis nu-nc descripti reperiuntur, cum eorum nominibus pr o-priis, ac patrum suorum, & cognomine propriæ, ac naturalis familiæ suæ, dimissa assumpta, si quam ha-bent. His addi uolumus nomina omnium, quos ex his, qui descripti sunt, legitimè natos esse consti-tebit: etiam quod absentes à Ciuitate sint. Alios uero, si quos describi continget, non nisi seruata forma à nobis præscripta, in eo libro referri uolumus.

De libris Nobilitatis diligenter custodiendis.

Cap. VI.

Postquam Nobilitatis liber modo, quo iam sanxi-mus, completus erit uolumus eius exemplar fideliter, & ad uerbum expleri. Horum alterum Illustriss. Dominatio, alterum Magnifici Procuratores per-pe-tui seruabunt. Nemo audeat super aliquo eorū scribere, nec nouum aliquod nomen, aut familiam adde-re, aut iam inscripta nomina, aut familias delere, aut in eis eorumùe aliquo quicquam penitus, nec sylla-bam immutare, nisi Cancellarius ad id per Illustrissimam Dominationem deputandus; atque id, non nisi præfente, & mandante Illustrissimo Duce, & Duobus ad id muneris nominandis, nec super aliquo eorum aliquid inscribat, aut aboleat, nisi etiam super alte-ro itidem perficiat. Et hæc omnia obseruari uolu-mus sub pæna falsi. Statim autem ac omnia inscripta erunt, quæ Illustrissimus Dux, & duo Deputandi ut supra mandauerint, libri in locis iam destinatis repo-nentur. Quod si in aliquo horum aliquid abrasum,

aut additum, quod suspicionem pariat falsi, comprietur, sciant hi, quorum fideli librorum custodia commissa est, se huius temerarij facti, aut negligentiae suæ rationem reddituros.

**Compositio vrnæ pro Seminario maiorum
Magistratum . Cap. VII.**

Onscriptimus ceterum & viginti Patres ex toto Republicæ corpore summo studio, et diligentia electos; qui prudentia, virtute, rerum experientia, & in Patriam meritis visi sunt præstantiores. Qua in re illud tantum in animo habuimus, ut Reipublicæ conseruationi, & publicæ quieti hac optimorum virorum electione consuleremus. Eorum autem nomina in vrna reponi iussimus; vt maiorum Magistratuū, quorum consilio hæc Respublica in futurum moderanda erit, celebre, atq; elegans sit Seminarium. Verum non videtur plenè satisfactum nostris mentibus; nisi etiam prouideatur, quo pacto Seminarium hoc, tanta cum ratione constitutum, à fraudibus, quæ contingere possent, sartum, tectumq; conseruari debeat, qua item ratione extrahendorum deficientium, aut ejiciendorum (si qui erunt) numerus singulis annis suppleri possit. Sancimus igitur in primis horum nomina cum familiae, & patris denominatione in membranis, seu chartulis eiusdem materiae, formæ, ac magnitudinis describi; easq; uniformi ratione complicatas in capsula ferrea reponi debere; quæ sine trium clauium diuersarum ministerio aperiri non possit. Harum vnam Excellentissimus Dux, aliam Procurator natu maior, tertiam vero Cancellarius ab Illustrissima Dominatione deputandus seruabūt.

Claude-

Claudetur capsula hæc ita firmata in alia ferrea, quæ Excellentissimi Ducis fidei committetur. Clauium autem duarum, & diuersarum, quarum opera capsula hæc maior referenda erit, altera apud unum ex supremis Sindicatoribus, qui alios ætate præcellat; altera apud unum ex Legum conseruatoribus custodiatur. Ad hæc volumus præcipuum librum confici, in quo ut diligenter, & fideliter eorum Ciuium nomina, prout in membranis, & chartulis, quæ in capsula conduntur, iacent, descripta erunt, ita deficientium extra-hendorum, nec non eorum, qui tanquam facti indigne ejiciuntur, nomina, & ex aduerso nomina eorum, quos in talium locum subrogari continget, in dies referri debere, decernimus. Huius autem libri custodiad, & rationem Conseruatoribus Legum commit-tendam duximus.

Vbi electio aliqua facienda erit Gubernatorum, & Procuratorum; quæ in singulo semestri medio mense Iunio, & medio Decembri fiet coram duobus Collegiis, ac Consilio minori, adsisténtibus etiam Conseruatoribus Legum; Illustrissimus Dux capsam deferri mandabit, & per Puerum anhorum ad summum decem ab Illustrissima Dominatione uocandum, quem tunc publicis impensis vestiri volumus, aperiri, ab eaq; per eundem Puerum quinque nomina, aut chartulas, quæ prius sedulò commixtae sint, extrahi; ex quibus, tres, quorum nomina primo loco educentur, Gubernatores, & duo postremi Procuratores constituantur: si tamen prius Conservatores Legum eos, & superstites esse, & præsentes, uel non distantes à Ciuitate centum millibus passuum, ita ut terminio quindecim dierum vocati ad Magistratum accedere possint, nec ex Legum nostrarum serie aliquo modo factos indigos recognoverint. Si ex his, qui sorte extracti

C

LEGES NOVIAE

erunt, aliqui mortui sint, aut postquam in vrna conditi sunt, facti indigni ex Legum nostrarum norma; nulla harum chartularum ratio habeatur: sed alii eorum loco statim educendi erunt per Puerum. Quod si in eis aliqui erunt absentes ultra centum milliaria, eorum nomina in vrnam, aut capsulam reponentur, aliis extractis. Si verò ex his, quos Puer primo educet, reperiantur duo, aut tres vnius familiæ, ita existimauimus conuenire, ut primus in Gubernatorum numerum electus intelligatur; secundus in Collegium Procuratorum cooptatus; tertij verò nomen, seu chartulam in vrnam reponi mandamus. Si verò ex ultimò extractis, ambo reperiantur eiusdem familiæ, postremum in vrnam concordatum esse, altero educto, volumus. Eorum munus biennio duret, quo lapsò, omni Magistratu vacent. Vbi supplendus erit numerus extractorum, mortuorum, & eorum, qui, vti facti indigni, ejicientur, quem omnino in fine cuiuslibet anni suppleri volumus; eliget mense Decembri Concilium minus, concurrentibus tribus partibus ex quinque suffragiorum, ex vniuersa Nobilitate duplicatum numerum eorum, qui reponendi sunt in vrnam; qui tamen requisitis qualitatibus non careant. Horum nomina ad Concilium maius mittentur; quod, sumptis de more suffragijs, frequentiori calculo eliget eos, qui ad compleendum vrnæ numerum necessarij sunt; & vbi paribus votis contendatur, nec contentio bis sumptis suffragijs, tolli posse videatur, tunc sorte ex eodem Concilio quinque elegantur, qui paritatis contentionem votorum imparitate tollent. Si de aliquo, qui præsens sit, suffragia ferenda erunt, ipse omnino a voto abstinencebit, ne in propria causa iudicium ferat. Idem intelligatur sancitum vbi de patre, filio, fratre,

REIPVBO GENVEN.

10

socero, aut genero suffragia ferenda erunt. Licebit vnicuique in Concilio minori vnum tantum omnium votis discutiendum nominare; modò nec patrem, nec filium, nec fratrem, nec socerum, aut generum nuncupet. Horum, qui Concilij maioris iudicio aptiores fuerint existimati, nomina in chartulis, seu membranis conformibus, & paribus, vt dictum est, conscribantur, & in capsula recondantur, necnon in librum diligenter referantur.

Firmatio numeri Gubernatorum, & Procuratorum. Cap. VIII.

Sancimus in posterum Collegium Gubernatorum ex duodecim Ciuitibus consistere. Procuratorum verò ex octo, ultra perpetuos.

Quod in Collegio Gubernatorum, nec Procuratorum non possint duo ex eadem familia esse. Cap. IX.

Vt autem vñusquisq; in partem munerum, & Magistratum se vocatum esse sentiat; volumus geminos ex eadem familia in Gubernatorum, nec Procuratorum Collegio eodem tempore positos esse; vnum verò in singulo Collegio concedimus, ultra Ducem, & perpetuos.

De qualitatibus, quæ in Magistratibus Ciuitatis requiruntur. Cap. X.

C 2

LVE G E S I N O V A E I A

NVllius ad Magistratus, nec ad aliqua ex Concilijs assumatur, nisi habeat in Ciuitate Genuae domicilium, aut in ea habiteret. Habitare autem, & domicilium habere quis intelligatur, si cum parentibus, aut in domo cōducta in Vrbe maior i anni parte viuat.

De maiori Concilio.

Consiliarij maioris Concilij, quod Principis, seu Reipublicæ personam refert, minores annis viginti quinque ne sint: liceat tamen his, quibus creandi huius Concilij auctoritas data est, usque ad sexaginta eligere, qui vigesimum secundum annum excecerint: si ita eis expedire videbitur. Artem aliquam Nobilibus non concessam per triennium ante non exercuerint. Excipiuntur ab hac sanctione hi, qui vigore præsentium Legum in termino anni, aut bien nij artes Mechanicas deseruerint.

De Concilio minori.

Qvi ad Concilium minus euocandi sunt, pro medietate annorum sint non minus triginta: pro alia, vero ad minus viginti septem (Doctoribus, & Medicis exceptis) qui, si reliquis qualitatibus non carebunt, biennio ante recipi poterunt. Sunt Ciuitatis habitatores, commodum habeant in Ciuitate, aut Domino patrimonium. Artem aliquam Mechanicam, & Nobilibus non concessam per quinquennium ante non exercuerint.

De Magistratibus Ciuitatis.

R E I P U B L I C A . G E N V E N .

Qvi in Ciuitate Magistratum aliquem obire sperat, sit Nobilis, & major annorum viginti septem. artem aliquam Nobilibus interdictam per annos octo non exercuerit. Ad duos Magistratus obeundos eodem tempore nemo admittatur; quod si quis ad secundum eligatur, possit primo retento, alterum repudiare; ubi querè rejecto primo, secundum maluerit, disponatur de primo iuxta Legum decreta.

De electione triginta Electorum.

Cap. XI.

In fine Decembris cuiuslibet anni coram Illustrissimis Collegiis conueniet Concilium minus in numero à nobis præscripto; ibi q; licebit unicuique eorum Ciuem unum, modo non sit pater, filius, frater, sacer, aut gener, nec à Ciuitate absit; ubi tamen in eo concurrant qualitates, quas in Concilij minoris Patribus requisiuimus, ex uniuerso Nobilium coetu nominare; & concurrentibus tribus partibus ex quinq; seliget triginta Ciues optimos; quibus electio maioris, & minoris Concilij commissa erit. Quod si de aliquo, qui Concilio intersit, aut eius patre, aut filio, fratre, sacerro, aut genero suffragia ferantur, aduentent Conservatores legum, & auctoritate Excellentissimi Duci prouidebunt, ut ille omnino à uoto abstineat, eadēq; auctoritate prouidebunt ne Consiliarij, etiam ex causa necessaria à Prætorio recedant, nisi perfecto opere, quod cooperunt.

De electione maioris Concilij.

Cap. XII.

HOrum triginta Ciuium, qui Electores vocantur, minus erit eadem die, ubi id fieri possit: sin minus, immediate sequenti summo manè, auditis prius diuinis coram Illustrissimo Duce, & Gubernatoribus in Praetorio conuenire; ibiq; ex uniuersa Ciuium Nobilitate, demptis absentibus, hisq; qui tunc Consiliarij munus obeunt, & quibus qualitates à lege requisitæ deficient; quadringentos Patres eligere; qui futuro anno Concilium maius, & personam Principis, seu Republicæ referant; concurrentibus tamen tribus partibus ex quinque suffragiorum. Inter hos autem licet eis usq; ad sexaginta Ciues in eo ordine referre, qui annum uigesimum secundum tantum excesserint: si ita eis expedire uidebitur.

De electione Concilij minoris.

Cap. XIII.

Conscripta hac electione Patrum, ex eis seligent eosdem ordine, & numero suffragiorum ceterum viros, qui qualitatibus à Lege requisitis non careant. Hi autem ita electi Concilium minus conficiant. Quod si numerosæ hæc electiones prima die absolvi non poterunt, redibunt Electores sequenti die; nec a Praetorio discedere audebunt, nisi perfecto negotio. Confidimus autem Electores pro eorum uirtute, & prudenter, posthabitatis omnibus affectibus, aptiores, & digniores ad unumquodque munus nuncupatueros, & familiarum omnium congruam rationem habituros.

De tollendis controuersiis, quæ in electione triginta Electorum oriri possent.

Cap. XIII.

LIcet; sublatis antiquis Legibus, quæ quandoque in Republica discordiis, & simultatibus inter Ciues causam aut occasionem præbuerunt, introductisq; novis Legibus, ac conciliatis Ciuium inter se animis, auxiliante DEO Optimo Maximo bonorum omniū auctore, nobis iure sperandum fit, Rempublicā hanc optimorum Ciuium consilio, & auctoritate, semotis penitus omnibus simultatibus, ac dissidiis, administratum iri, & omnium Magistratum electiones summam animi temperantia, & moderatione fieri debere; nihilominus ad ea etiam prospicientes, quæ uix accidere posse confidimus; existimauimus non esse ab re, si certam aliquam formam hisce Magistratum electionibus præscriberemus: ubi aliquas earum in controuersiam deduci continget. Iccirco ubi Concilium minus in legitimo numero coactum pro felicibus triginta ciuib; ad quos paulò ante diximus pertinere ius constituendi Concilium maius, item minus, id operis termino horarū octo nō perfecerit, Volumus ex numero Gubernatorū, & Procuratorū, qui præfentes erunt, educi sorte quatuordecim, qui, iuncti, Concilio minori, concurrentibus tribus partibus ex quinq; ex his omnibus, qui prius per Concilium minus nuncupati fuerunt, tot eligant, quot ad implendum numerum triginta necessarium esse cognouerint. quod si hi omnes, modo quo supra, non poterunt numerum triginta electorum sex horarum spatio implere, termino horarum duarum cum frequentiori suffragiorum numero implere electorum numerum conabuntur. Quod si id assequi non poterunt, ex hoc corpore (nempe Concilij minoris, & adiunctorum,) uolu-

LEGES NOVAE

mus forte undecim Patres tolli, qui uoto careant. reliquos uero ex iisdem nuncupatis, concurrentibus pluribus uotis, eos eligere debere, qui ad implendum numerum triginta Electorum defuerint.

De tollendis controversiis, quae in electione maioris Concilij oriri possent.

Cap. XV.

P ostquam triginta, quos Electores diximus, de uniuerso Nobilium cœtu, demptis inhabilibus, & aliis, quos supra diximus, sumptis de more suffragiis, periculum fecerint: nec reperti fuerint tot ciues, qui, concurrentibus decem & octo uotis, pro implendo Concilio, idonei iudicati fuerint; iterum per eosdem Electores de his omnibus, qui prius integrum, & præscriptum suffragiorum numerum non retulerunt, uota ferantur. Et ubi secunda hac uice, nec dum opus perfici possit, mandamus decimari numerum Electorum forte; ita ut uacantibus tribus à suffragio, cū frequenter reliquorum uoto deficiens Cōciliij minoris pars suppleatur.

De tollendis controversiis, uel in eligendo minori Concilio, casu subortis.

Cap. XVI.

Q uod si in eligendo minori Concilio, sumptis suffragiis super uniuerso Concilio maiori prima uice, numerus impleri non possit; uolumus iterum sumi suffragia de his, qui, licet habiles sint, tamen integrum, & legitimum numerum non retulerunt. & ubi, concur-

REIPVB. GENVEN.

13

currentibus tribus ex quinq; uotorum partibus, non possit centumuiralis ordo compleri, tunc cum maiori suffragiorum numero deficiens Cōciliij minoris pars eligatur. quod si adhuc difficultates paritatis laboretur, mandamus sorte decimari numerum triginta electorum: ut electis tribus uotis, paritate omnino sublata, maior suffragiorum frequentia Concilium minus impletat.

De tollendis dissidiis, que in eligendo duplicato numero pro implendo Seminario oriri possent. Cap. XVII.

S I uero in electione duplicati numeri per Concilium minus eligendi, eorum, qui quotannis subrogandi sunt, ut in urnam, aut Seminarium eorum nomina coiiciantur, aliquæ emergant difficultates; illud, pro eis superandis, seruare mandamus; quod supra, in creandis per minus Concilium triginta electoribus sanciuimus.

De subrogationibus Magistratum, aut Officialium. Cap. XVIII.

V BI uel morte, uel absentia, uel alia ex causa Magistratum aliquem, aut Consiliarij munus uacare contingat, hi, quibus subrogandi auctoritas demandata est, alterum in eius locum quamprimum eligat, qui eas qualitates, & conditiones habeat, quae Legibus nostris præscriptæ sunt; seruentq; eosdem modos, & formam, quae in principalis delectione seruata fuit. Auctoritatē uero supplendi deficientes in utro-

D

nanda, nonnisi concurrentibus duabus partibus ex
tribus suffragiorum ualidè poterunt deliberari.

**De contiouersiis Collegij Procuratorum casu
exortis tollendis. Cap. XXII.**

Si autem inter Collegas nata contentione, impedian-
tur rerum exitus; sancimus adeundum esse Collegi-
um Gubernatorum; ut iunctis uotis, & trutinato ne-
gotio, conformibus animis, quod æquum fuerit deci-
datur. Si uero etiam labor iste sit infructuosus; uo-
lumus per Consilium minus modo, quem paulò ante
formauimus, omnem hanc indignam, & maximè ui-
tandam contiouersiam præcidi, ac dirimi.

**De modo tollendi contiouersias in duobus
Collegiis ortas. Cap. XXIII.**

Eadem ratione uolumus præcidi contentiones, que
casu oriri possent in terminandis his causis, & ne-
gotiis, que sui natura ad duo Collegia simul iuncta
pertinent.

**De legitimo numero Concilij maioris, &
minoris. Cap. XXIII.**

Vbi cogendum erit Consilium maius, non intelli-
gatur esse plenum, & legitimum, nisi, computatis
Illustrissimis Collegiis, impleat numerum tricentum.
Consilium uero minus, nonnisi conuenerint octua-
ginta, ultra duo Collegia. Excipitur tamen à præ-

L E G E S N O V A E
que Concilio, duobus Collegiis, ac minori Concilio
præsentium uigore demandata esse uoluimus.

**Quot uota requirantur in decisionibus Collegij
Gubernatorum. Cap. XIX.**

EA, quæ à Gubernatorum Collegio, & tractanda, &
stabienda erunt, si octo suffragiis concurrentibus,
approbata fuerint decreta, & sancita intelligentur, &
executioni mittantur: saluis tamen, & exceptis his
casibus, in quibus certa Lege maiorum suffragiorum
concursum requisiuimus.

**De tollendis contentionibus, quæ in dicto
Collegio oriri possent. Cap. XX.**

Quod si aliquæ subordiātur contentiones, atque ea
ratione negotia expediri non possint; Volumus
Collegium Procuratorum uocari, ut collato simul
negotio, interueniente legitimo suffragiorum nume-
ro, quo diuultum, & conueniens fuerit, sanciatur. Sed
si nec dum ingenia hominum conuenerint (quod ta-
men speramus non futurum) mandamus acciri Con-
silium minus, ut prudentia, & æquitate sua, reiectisq;
animorum affectibus, frequentiori calculo contro-
uersum negotium concludendo pertinaces hasce con-
tentiones, & maxime indignas tollat.

**Quot uota requirantur in decisionibus Collegij
Procuratorum. Cap. XXI.**

EA uero, quæ à Procuratorum ordine sunt termi-

Proinde existimauimus rectæ administrationi maximè conuenire , si perplexa quadā electionis ratione , immoderatæ hominum cupiditat̄, quantum fieri pos sit , in hoc commitiorum genere occurramus , curemusq; quantum fas est , ut Ciuium uota libera sint . Vbi igitur de eligendo Duce agendum erit , conueniet Consilium maius ; ibi q; allatis decem pillulis auratis , quæ diuersis litterarum notis inscriptæ sint , ita ut una cum altera nullo modo conueniat , sorte educatur ex urna , in qua prius recondantur , una ex pil lulis , cuius nota , seu inscriptio nemini , nisi Conseruatoribus Legum pandatur . mox iuxta Principis suggestum statuatur urna , in qua quinquaginta globuli aurati condantur , qui eam litterarum notam inscriptam habeant , quæ paulò ante sorte educta fuit . his addantur tot globuli argentei , nulla litterarum nota inscripti , qui , iunctis quinquaginta auratis , Consiliariorum numerum æquent : quiq; auratis & magnitudine , & pondere , & forma , & materia sint omnino similes , seduloq; commisceantur . Ex his unusquisque Consiliarius , demptis tamen duobus Collegiis , unū sorte , & sine fraude educet . Is , cui auratus obuenierit , confessim Censoribus , qui urnæ assident , conspi ciendum , & recognoscendum tradet ; mox occulte nomen alicuius ciuis , quem tanto munere dignum iudicauerit , ex toto Nobilitatis corpore , & iis qualitatibus , quas requisiuimus præditum , conscribet in chartula ; deinde è comitio exibit ; ita ut nec uota am bire , nec cum aliquo colloquia miscere possit . Eductis omnibus auratis pillulis , Illustrissima Collegia nomina omnium , qui in chartulis descripti fuerint , legent , & in numerum redigent . quod si nominati ad uicenarium numerum non ascenderint , eorum nomina , quibus aurata sors cecidit , in urnam coniiciantur ,

LEGES NOVÆ

senti Sanctione casus ille , quando Consilium minus , pro eligendis his , qui in locum de mortuorum , uel absentium subrogandi sunt , vocabitur ; licebit enim tunc temporis , cum minori numero , & interuenientibus tantum his , qui poterunt conuenire , Consilium minus legitime congregare : modo adsint duo Collegia .

De qualitatibus in Duce requisitis .

Cap. XXV.

SVprema est in Republica Genuensi Ducatus dignitas ; proinde conuenit eum , qui ad tantæ dignitatis culmen euehendus est , ut auctoritate omnibus præstat , ita animo , uirtute , consilio , ac rerum omnium experientia , pollere ; ut dignitati , & auctoritati , quam præ se fert , uirtutes animi egregie respondeant . Sanctimus igitur neminem ad id muneris assumendum , nisi ita cum Nobilitate splendorem animi coniunxit , ut à quacunque arte Nobili uiro interdicta per quindecim annos omnino abstinuerit , de legitimo matrimonio , Ciuitatisq; habitatorem , maioremq; animis quinquaginta esse opportet . In publicis uero Cōciliis , uel Magistratibus , aut Legationibus , Reipublice que administratione ita uersatum esse cupimus , ut tanti ponderis molem , feliciter ferre ualeat . ita lautum ei sit patrimonium , quo tanti muneris auctoritatem , & dignitatem , commodè sustinere possit .

De forma seruanda in electione Ducis .

Cap. XXVI.

Quo sublimius est Ducalis dignitatis culmen , eò optatius etiam , ac magis ambitiosum uidetur .

& iterum extrahantur; ut repetita per eos nuncupatio
ne, numerus ille licenarius impleatur; quē ita termi-
nauimus, ut nō minor sit uiginti: ultra autē esse possit
usque ad quinquaginta. Horū nomina quotquot fuer-
int, uocatis etiā illis quinquaginta, quos nuncupato-
res auratos diximus, per Concilium maius discutien-
tur; quindecim uero ex his, qui plura retulerint uota,
intelligantur ad Ducatum propositi. Horum au-
tem quindecim nomina ad Concilium minus discu-
tienda mittentur; & sex, qui maiorem suffragiorum
partē, quæ tamen minor nō sit, quam tres ex quinq;
retulerint, iterum ad postremam Cōciliij maioris di-
scussionem remittentur. Ex his unus, qui in uotis ho-
minum præualuerit, pro Duce renuntiabitur. Quod si uota paria fuerint, iterum ferenda erunt suffragia;
si uero eadem paritate contendatur, tunc, sorte prius
e Concilio electis quinq;, & repetita uotorum collec-
tionē, omnino tollētur paritas.

De Pyxide. Cap. XXVII.

VT liberiora sint unius cuiusque uota, liceatq; cui-
libet in suffragiorum collectione ex animi sui uolu-
tate, & prout conscientiæ suæ stimulus, uel ratio sug-
geret, uotum, aut nigrum, aut album dare, absque eo
quod timeat, ne assidens aut uicinus, cui forte promis-
sa fuit suffragij gratia, cognoscat pollicitationem nō
esse obseruatam; uoluimus formari nouum pyxidis
genus, qua cum in futurum suffragia danda esse de-
cernimus: & non alio modo, aut forma. Erunt igit-
ur gemine pyxides, seu urnulae simul iunctæ, & un-
dequaquam clausæ; diuersis coloribus ita distinctæ, ut
una earum affirmatiuam: altera uero negatiuam de-

monstret. quæ affirmatiuam designat posterior sit;
quæ verò negatiuam prior. in hac adsit ita latum fo-
ramen, ut immissam manu, & vsq; ad ingressum se-
cundæ pyxidis tendentem, facile admittat. Qui fa-
uorable votum ferre intendit, immissa manu in fo-
ramen, & in secundam vſque vrnulam extensa, pillu-
lam seu globulum dimittat in vas annexum, quod fa-
cile, obducta manu, diuelli, à superiori pyxidis par-
te poterit. qui uero contrarium uotum ferre volue-
rit, manum pariter vſq; in secundam vrnulam exten-
det; verūm pillulam, vel immittendo, vel retrahendo,
in priorem urnulam, aut pyxidem, quæ negatiuam
refert, dimittet. omnibusq; uotis collectis, subdu-
ctisq; vasibus geminis, quæ cōiunctæ pyxidi sub sunt,
videri facile poterit ex quantitate pillularum, quæ in-
nigrum, aut in album vas ceciderunt, quæ pars præ-
ualuerit.

Globuli, quorum uſus in hoc opere necessarius est, La-
nei, aut Linei, aut Serici sint oportet; ne cadentes,
aut dimissi, strepitu suo uicinis qualitatem uoti de-
monstrent, sintq; eiusdem coloris; cūm non color eo-
rum, sed locus, seu vas, in quod immittuntur, vo-
luntatem votum dantis denotet.

De Habitu Ducis, & Magistratum.

Cap. XXVIII.

DVX, Gubernatores, Procuratores, ac Magistra-
tus, quibus Iustitiæ Civilis, & Criminalis admi-
nistratio commissa est (quod maximè ad Magistratus
dignitatem pertinere videtur) togati incedant, iuxta
formam ex antiquis Legibus præscriptam.

LEGES NOVAE
De Sindicatu Ducis, Gubernatorum, &
Procuratorum. Cap. XXIX.

Nihil est, quod optimos quosq; uiros in fide, & officio facilius contineat, quam virtutis amor, gloriae q; & honoris præmium: malos uero, timor Legum, & pœnarum. Propterea optimo iure constitutum est, ut Magistratus omnes, finito eorum munere, Sindicatu subiificantur; ut, mali debitas pœnas subeundo, aliis sint exemplo: qui uero laudabiliter, & fideliter se gesserint, debito commendationis, & laudationis præmio non defraudentur. Quare laudabilem morem Reipublicæ approbamus; ut non modo Gubernatores, & Procuratores, uerùm Dux ipse, finito munere, Supremorum inquisitioni, & notioni subfint. qui tamen non nisi respectu eorum, quæ ab uno quoque eorum in Magistratu commissa sunt eos inquirere, aut coercere possint. ratione uero eorum, quæ per Collegium Gubernatorum, aut Procuratorum, aut per ambo Collegia simul iuncta fuerint contra Leges, decreta, aut ordinata, æquum non est eos singulariter teneri. Licebit tamen Supremis, ubi aliquid tale commissum cognouerint, Consilium minus uocare; quod, audita causa, quod iustum, & conueniens fuerit frequentioribus uotis decernet. A sententiis per Supremos ferendis in causis Sindicatum, ubi de priuatione uitæ, honoris, aut inhabilitatione ad Magistratus agatur, appellari possit ad Consilium minus; huiusq; iudicij instantia sexaginta dies non excedet.

De mot

REIPVB. GENVEN. 17
De Gubernatoribus, & qualitatibus, quæ in eis requiruntur. Cap. XXX.

VI ad Reipublicæ gubernacula sunt promouendi, eos non modo claritate Nobilitatis splendere decet, uerùm etiam prudentia, rerum experientia, ac fide præditos esse. Proinde sancimus ad hoc munus eligendum, & Nobilem esse; ac Ciuitatis habitatorē; & ab artibus, quæ Nobilibus interdictæ sunt, per decennium abstinuisse. adhaec annorum sit ultra quadraginta; conueniens dignitati habeat patrimoniu; & ubi decoxerit, non admittatur, nisi prius integrè suis creditoribus satisfecerit. in Consiliis autem, & aliis Reipublicæ muneribus ita se gesserit oportet, ut apud omnes non mediocrem sui spem, & opinionem concitauerit. Vnus tantum ex eadem familia in eo Gubernatorum ordine existat, utsupra.

De qualitatibus, quæ in Procuratoribus requiruntur. Cap. XXXI.

Vas in Magnificis Gubernatoribus qualitates requisiuimus, easdem in Magnificis Procuratoribus necessarias esse decernimus.

De Praefecto Generali Triremium, & de praefecto Triremis, & quæ in eis concurrere debent. Cap. XXXII.

Raue est admodum pondus, quod fidei, & prudenter Præfecti Triremium committitur. Propterea

E

LEGES NOVAE

conuenit eum, qui huic muneri præficiendus est, Nobilem esse; ab omni arte Mechanica saltem per annos octo prorsus abstinuisse; nec minorem annis triginta esse; Magistratumq; aliquem, aut Consiliarij munus feliciter obiisse, aliis item qualitatibus, quas in Gubernatoribus requisiuimus, nequaquam care re oportet. Triremis autem Præfectum, & Nobilē, & annorum uigintiquinque esse necesse est.

De Gouvernatore Corsicæ, & eius necessariis qualitatibus. Cap. XXXIII.

CORSICA Nobilissima est Genuensis Dominij pars. Quare decet eum, qui ad moderandam eam Insulam mittendus est, & Nobilem esse; & omnibus his qualitatibus præditum, quas in Gubernatoribus requisiuimus.

De Commissariis cum supraena auctoritate deputandis. Cap. XXXIV.

Commisarij in Dominio cum supraena auctoritate deputandi nonnisi Nobiles, & annorum ad minus quadraginta elegantur; sed & qui Mechanicas artes per annos octo non exercuerint; & Consiliarij munus, & alterius in Vrbe Magistratus personam sustinuerint; sciantq; maximè eis conuenire ut supraena auctoritate, quæ eorum prudentia commissa est, mature & consulto utantur. Quod si fecerint, sciant se Sindicotoribus per Illustrissimam Dominacionem ex laudabili more deputandis, ultra alia inquiri, & coerceri solita, se barratariarum, concussionū,

REIPVB. GENVEN.

18

extorsionum, uiolentiarum factarum exactam, & seueram rationem reddituros.

De Oratoribus, & Legatis ordinariis.

Cap. XXXV.

ORatores, & Legati, qui per Illustrissimam Dominationem ad supremos Principes transmittuntur, ut ibi resideant, non possint ultra triennium in ea Legatione esse, neque id temporis aliquo modo prorogandum est, nisi ex grauissimis causis, iudicio eorū, ad quos eorum electio pertinet: neq; id ultra annum fieri conceditur.

De electione nonnullorum Magistratum.

Cap. XXXVI.

Postquam iudicio duorum Collegiorum, & Consilij minoris, concurrentibus tamen tribus partibus ex quinq; suffragiorum, nuncupati fuerint duo, aut ad plus quatuor ciues: pro unoquoque infrascriptorum officiorum, qui qualitatibus requisitis in his, qui ad minus Consilii promouendi sunt, non careant; omnia eorum nomina ad Consilium maius transmitti uolumus, ut iudicio suo, aptiorem unicuiq; muneri calculorum frequentia declareret.

Quorum Officiorum nomina sunt hæc:

Prætor Sauonæ.

Commissarius, aut Capitaneus Clauariensis.

Commissarius, aut Capitaneus Spedie.

E 2

LEGES NOVAE

Commissarius, aut Capitaneus Sarzanensis.
Gubernator Corsicæ.
Locumtenens ultramontanus, seu Capitaneus,
aut Prætor Ayacensis.
Commissarius Bonifacij.
Commissarius Caluæ.

Alia uero munera, quæ per duo Collegia, & uiginti octo ciues cōferri solebant, in futurum per duo Collegia, & Consilium minus, concurrentibus plusquam tribus ex quinque omnium suffragiorum, conferri uolumus. Quibus addere uoluimus eadem ratione cōferenda, Præfecturam Triremium; Legationes ad Principes destinandas extra Dominium; Præfecturas militum prætorianorum, qui Forum, & Prætoriū, & Vrbem custodiunt; Præfecturam Arcis Sauonæ, & Sinus Spediæ.

Cetera uero Officia, quæ per Illustrissimam Dominationem solam, aut per Illustrissima duo Collegia tantum, aut per Collegium Procuratorum simpliciter conferri solebant (demptis tamen supra exceptis) eadem ratione in futurum conferenda esse césemus.

De præfectorum nonnullarum Arcium Qualitatibus. Cap. XXXVII.

M Axima est habenda ratio Arcium, & munitorum locorum, quæ Reipublicæ propugnacula sunt. Icōcirco decernimus Arces infra scriptas nullius fidei committendas esse, nisi Nobilium, qui annum excedant trigesimum; & per annos octo aliquam artem Mechanicā non exercuerint; quique in Consiliis uer sati quandoque fuerint; aliisque uirtutibus prædicti sint, quæ ad obeundum tale munus necessariae sunt.

REIPVB. GENVEN.

19

Arces omnes, & munitiora loca Illustrissimæ Dominationi subiecta. his tantum exceptis, quæ, & quas non descriptis committendas, & committenda esse du ximus.

De Officiis conferendis in Ciues non descriptos.

Cap. XXXVIII.

C Onueniens est eorum etiam rationem habere, qui in libro Civilitatis descripti non sunt; nam cū & ipsi Reipublicæ onera subeant, & patiantur, æquū est etiam eos Reipublicæ commodis, & fructibus pér frui, & gaudere. Sancimus itaque infra scripta Officia, quam primum uacauerit, in Ciues non descriptos, & non in alios, omnino conferenda esse. Ea ta men Lege adiecta, quod ubi in aliquo eorum agatur de tractanda publica, uel aliena pecunia, non prius ad illud obeundum admittantur, quam idoneam cau tionem præstiterint.

Omnia officia Scribarum, & Notariorum, tam eorum, qui à Secretis sunt Illustrissimæ Dominationis, quam qui Collegio Procuratorum, Officio Sancti Georgij, Supremis, Prætori, Rotæ, tam ciuili, quam criminali, omnibusq; Magistratibus, tam in Ciuitate, quam in Riparijs, in Insula, & demum in vniuerso Dominio assident.

Officia omnia Consulum rationis.

Omnia officia receptorum pecuniarum, quos vulgus Capserios appellat, tam apud Officium S. Georgij, quam apud licitatores vestigalium, & omnium reddituum publicorum. Officium vnum inter Censores. inter Conseruatores. Sanitatis vnum. inter Præfectos annonæ vnum.

Præturas insuper infrascriptorum
locorum.

Tabiæ.	Vultabij.
Rapalli.	Costæ uadorum.
Castrinoui.	Varaginis.
Gauij.	Stellæ.
Framuræ.	Castilioni.
Montis rubei.	Rimazorij, & Manarolæ.
Vernatiæ, & Corniliæ.	Portus ueneris.
Sigestri.	Coruariæ.
Trioriæ.	Carri, & Castelli.
Moneliæ.	Godani.
Vuadæ.	Arculæ.
Cerianæ.	Vezzani.
Recchi.	Præfecturas Arcis Lericen-
Petræ.	sis.
Ceruij.	Arcis Sarzanellæ, &
Andoriæ.	Arcis Gauij.

Et omnia alia officia iam dictis inferiora, quæ alias per illustrissima duo Collegia conferri solebant. His addere uoluimus infrascripta alia officia, in quibus ciues etiam non descripti participare poterunt.

Officia Vicariatus

Sauonæ.	Spediæ, &
Clauari.	Bastitæ in Corsica.
Nouarum.	
O	mnia autem supradicta officia, & quæque alia, quæ tam descriptis, quam non descriptis conceduntur, gratis conferri mandamus. excepta tamen Gabella, quam Stagij uocant; cui nullum afferre præjudicium intendimus.

De Scribis, seu Secretariis.

Cap. XXXIX.

Vstis rationibus moti, noluimus Officium Scribarū, qui Excellentissimo Duci, ac Gubernatoribus à Secretis inseruiunt, perpetuum esse: sed quinquennij curriculo præscribi debere; neq; prorogari posse ultra trienij, si ita è re ipsius Reipublicæ esse hi, quibus huius electionis auctoritas demandata est, concurrentibus duabus partibus ex tribus suffragiorū, arbitrati fuerint. Horū electio Excellentissimo Ducī, duobus Collegiis, ac minori Consilio credita est. qui ex omnium ciuium non descriptorū numero uirtute, probitate, moribus, prudentia, continentia, ac fide insignes, & huic muneri aptiores, quique ætatis suæ annum uigesimum quintum expleuerint, eadem uotorum frequentia, quam in prorogatione requisuimus, feligent. Hosce, ubi munus suum fideliter, & legaliter expleuerint, uoluimus Nobilitate donare, quam ipso iure, & facto statim ac ab officio cū commendatione dimissi fuerint, adipiscentur; ut tam insignis præmij, & gloriae desiderio uicti, ad bene de Republica merendum accendantur.

Horum, qui nunc in officio hoc seruiunt, cum uirtus, fidēs, probitas omnibus satis perspecta, & cognita sit, munus quinquennio adhuc durabit: si ita hi, qui eligendi eos ius habent, arbitrati fuerint; sine spe prorogationis. Lapso autem tempore, uocabunt, & omnia acta, scripturas, literasue, quæ ad eorum munus pertinent, successoribus suis in officio integrè consignabunt. quas in publico Archiuio recondi, & diligentissimè conseruari uolumus. Non intendimus tamen hac Lege tollere laudabilem morem ipsius Rei publicæ: quinimmo decernimus teneri eos singulo

anno ab Illustrissima Dominatione litteras confirmatorias obtinere, in fidem, et testimoniu[m] b[ea]ne gesti muneris sui. quas si impetrare non poterunt, a suo munere cesserent. Non obstantibus quibuscunq[ue] Decretis, Legibus, aut Statutis in contrarium existentibus, si quæ sunt.

De Conseruatoribus Pacis.

Cap. XL.

Postquam DEI Optimi Maximi beneficio, nouis Legibus promulgatis, & æquo animo receptis, ac inter Ciues sincera, & inuiolabili pace sancita, amplius de bello agendum non est, cum maxime eius Magistratus iam sublatus sit; usum fuit constituere ordinem Ciuium, quos Conseruatores Pacis appellamus. Horum præcipua cura erit, Matrimonia tractando, & stabiliendo, Ciuium animos, quoad fieri poterit, uincire, & coniungere. De simultatibus uero, & rixis, quas indies inter Ciues oriri continget, sedulò inquirent, easque, quam citius fieri poterit, (ne morbus iste in Republica adeo exitiosus, altius serpat) conciliatis hominum animis, tollere, & radicitus extirpare conabuntur. Contumaces, & eorum dicto non audientes ad Illustrissimam Dominationem deferent, quæ, causa cognita, oportune prouidebit: nō retardato tamen cursu Iustitiæ. Pro horum electione, ex Illustrissimis Collegiis tres sorte eligentur, quorum singuli duos ad hoc munus idoneos nuncupabunt. Horum autem tres, qui frequentiori calculo recepti fuerint, Pacis Conseruatores erunt. eorum munus biennale erit.

De Le-

De Legum Conseruatoribus, & Iuramento dando. Cap. XLI.

Nihil prodesset Leges compilasse, ac Rem publicam bene instituisse, nisi etiam prouideretur, quod Sanctiones istæ suum sortirentur effectum, ac executioni mitterentur. Hac ratione erigere voluimus ordinem duorum Ciuium grauissimorum, quos Legum Conseruatores appellaimus. Horum præcipuum munus erit electionibus Ducis, ac Magistratum omnium, & præcipue triginta Electorum, qui Consilij maioris, & minoris creandi ius habent, & quibuscumque electionibus assistere; curareq[ue] quod antequam ad id manus apponatur, Lex super ea electione, de qua tunc agetur, condita, publicè alta, & intelligibili voce omnibus legatur; & solemnitas, & forma, quæ in eis comitijs seruanda est, non modo ad memoriam reducatur, verum omnino obseruetur. Iuramentum Ciubus his, quibus ius eligendi demandatum est, dari curabunt in manibus Illustrissimi Ducis in forma infrascripta. His, qui ad aliquod munus assumpti fuerint, aliud iuramentum in forma pariter infra scripta, antequam ad Magistratum accedant, dari curabunt. Fraudibus, quæ in comitijs quibuscumque fiunt, & quæ præuideri per nos non potuerunt, occurrent. & si quem in fragrati criminè deprehenderint, ad Illustrissimum Ducem statim deferent, qui eum vtriusque voti impotem declarabit; prout nos tenore præsentium declaramus; & pro modo culpæ grauiori etiam poena mulctabit. Biennale erit hoc munus. horumq[ue] electio ad duo Collegia, & Consilium minus pertinebit.

F

Forma iuramenti eligere debentium.

I
Vro ego N. ad Sancta Dei Euāgelia manibus corporaliter tactis scripturis, & in animam meam, me in electione, quam hodie facturus sum de remoto rum ab animo meo irām, amicitiam, amore, odium, proficuum affectum ad quēmcunque colorē, & factionem: Sed Deum tantū ante oculos habiturus & huius Reipublicæ, & Libertatis nostræ, publicæ quietis conseruationem, daturumq; suffragium meū illis tantum, qui mihi uirtute, prudentia, fide, & integritate præstantiores uidebuntur. Ita me Deus Optimus Maximus adiuuet; & hæc Sancta Dei Euāgelia.

Forma Iuramenti iam Electorum.

I
Vro ego N. ad Sancta Dei Euāgelia, manibus corporaliter tactis scripturis, & in animam meam, me munus hoc mihi demandatum legaliter, & fideliter obiturum; & huius Republicæ Libertatē, publicam que quietem, quantum in me erit, curaturum, & defensurum. Ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Dei Euāgelia.

De electione Conseruatorum Legum.

Cap. XLII.

E
Reximus Officium, quod Conseruatorum Legum appellatur; atque id summa cū ratione. cū, sublatis Legibus, aut eis nequaquam obseruatis, necesse fit Rempublicam, uti anima carentem, omnino perire, ac ruere. Proinde uolumus per duo Collegia, & Consilium minus medio mense Ianuario, concur-

rentibus tribus partibus ex quinque suffragiorum, duos Ciues optimos eligi debere, qui in Rempubli cam propenso sint animo, & qualitatibus, quas in Gubernatoribus requisiuimus, non careant. Horum ita Electorum pietati, & prudentiæ per biennium Legū conseruationem: immo Reipublicæ salutem, & uitam eo, quo possumus, studio, & ardore commendamus. Quod si medio hoc tempore Conseruatores isti, aut alter eorū decesserit, uel recedat, non redditurus brevi, statim mandamus suppleri numerum; ne Magistratus, adeo in Republica necessarius, aliquo tempore uacet. Pro hac prima uice eligimus in Conseruatores Magnificos Dominos Lucam Iustinianum, & Nicolaum, alias Nicherosum Pallauicinum.

De uacationibus Magistratum.

Cap. XLIII.

N
E Ciues hi, qui elato animo suapte natura sunt, pri mariorum Magistratum frequentia clatiores fi ant, atque inde in tyrannidem declinent: quod maximè fugiendum est in Republica; Sancimus eum, qui Ducalis dignitatis munere semel functus fuerit, non posse iterum ad eiusdē dignitatis culmen uehi: nisi prius lapsis quinque annis, à fine officij uumerandis. Qui item semel Gubernator fuerit, non posse pariter, nisi lapso quinquennio ut supra, iterum ad eundē Magistratum promoueri. Eum autem, qui Procurator semel electus fuerit, uacare debere ab eo mune re per quadriennium. Qui uero in altero Consilium fuerit, per annum. Non prohibendum tamen existimatimus quin Gubernator, aut Procurator, ubi omnibus qualitatibus, quas dignitas suprema expostulat, prædictus sit, in Ducem eligi possit. Ceteras